D d d d d d gnatus

gnatus inuisere sponfam, festis interesse dapibus, & modico saltatu choreas inire, quaeue alia celebrando Matrimonio instructa erant. Lætitiâ auxit aduentus Alphonfi Aquilarij, qui missus à Caesare ad Principem prospera de eo & salua omnia nuntiarat, attuleratque mandatum, vti maturaretur iter. Hoc allato nuntio Cardinalis Tridentinus ad paranda omnia domum processit, quæ per eos fines ituro Principi grata esse possent. Duæ sunt ab vrbe Mediolano Tridentum viæ; per Mantuae fines vna, per Cenomanos altera, vtque compendij breuioris hæc, sic illa per suas terras secutura longius Hispanum erat. Princeps delecta priore via ad VI I I. Idus Ianuarij Melinianum proficiscitur qui locus abest ab vrbe decem millia passuum & Iacobo Medicaeo, sicut antea demonstraui, attributus, domicilio nunc eius nobilitabatur. Poterat iam ipse stare inter principes, & hospitium illud, non magnifice modò, sed etiam erudite portis & emblematis adornatum Hispani aduenientes inuenere. Post Principis discessum laetus Gonzaga pergebat addere in perpetuum decora & munimenta Vrbi, cum exorta in eum criminatio atrocior quàm quae Vasthium absumpserat, non quidem absumpsit, peremitue ipsum, sed ab eiusmodi operum eleganti cura ad tristem, & necessariam sui defensionem auertit, diuque occupauit. Crimini maxime dederant inimici æmulique eius, quòd natus in familia assueta dominationi, animo elato, & ob magnas propinquitates inquieto, Regij præfecti vocabulum adspernaretur, affectaretq; imperium vrbis, nec Caesari, sed sibi

bi Metropolitim muniret. Fauere Venetis, & quaerere sibi gratiae locum apud eos: remittere Mediolanensibus tributa: cum Ferrariæ Duce plus habere necessitudinis coniunctiusq; viuere, quàm cum alienae factionis homine Caesarianum deceret. Id ipsum, quod interfecto à coniuratis Farnesio, Placentiæ possessione Caesaris nomine adijisset, prouinciæque fines protulisset vsque ad Tanarum flumen, vt inutiliter & ambitiose factum criminabantur. Infestissima denique interpretatio erat, quòd mortuo sub idem tempus Pontifice Paulo, Cardinalem Saluiatum Florentinum patriâ, studijs, & propensione animi Gallum, contemnens, siue dissimulans mandata, quæ habuerat, commendasset Patribus, vt in Pauli locum ille subrogaretur. Hæc omnia in suspicionem crimenq; vocantes inimici, asperare Caesare conabantur, irritisq; aliquandiu, & sermonibus, & libellis, animo eius obrepebant. Iactando deinde sapius eadem augendoq; fecere vt capitibus aduerteret illis monerique Gonzagam iuberet; recte & ex dignitate sua facturum eum, si dilueret obiecta & purgaret. Simul cuiusmodi essent ea demonstrabat. Gonzaga datis ad Caesarem litteris, homineque remisso, quem rerum earum causa Mediolanum ille destinabat, defensione hac utebatur. Muniendæ curam vrbis ideo suscepisse, quoniam in eius rei consultatione post varias vtrunque sententias, permisisset sibi Caesar liberam eius negotij facultatem arbitriumq; & verbo hoc esset vsus; quò notiora ei ciuium ingenia & conditio prouinciæ totius essent, hoc melius posse statuere quid

tutissimum optimumue factu censeret . Mediolanenses præterea ipsos reputantes superiora sua tempora, & tot hostiles incurfus, vltro cogitationem habuisse muniendi; voluisse id facere suo sumptu, & ea de causa vectigal in vini metretas quæ importarentur, instituisse . Defectionem populi Mediolanensis timeri debuisset nullam, vel quia nunquam antea descuiissent, steteritq. omnis eorum motus intra leuem tumultum, vel quia subiectæ vrbes semper infensæ Metropoli, spem & societatem subsidiaq; rebellionis negent . Nullam sibi gratiam priuatim apud Venetos quæri; curae esse tantum, vt pax, & concordia, quæ cum eo Senatu sit instituta conseruetur, neue dissidia, inter accolæ solita existant . Ferrariae Ducem consanguineum esse suum, nec posse naturæ vincla dissolui . Cardinalis Saluati nomen, non inter Gallos, sed inter Caesarianos reperire sese in occultis illis literis, quæ ad classem vtrâq. distinguendam inter alia imperij arcana sibi traditæ fuerint . Tributa populo Mediolanensi lenius mitiusq. quàm olim esse imperata, non per ambitionem artemue malam, sed vt ciuitati redactæ ad extrema consuleretur . In Placentina expeditione, nullas suas præterquam obediendi & exequendi partes fuisse . Scripserat hæc dixeratq; Gonzaga sicuti erant, vel certe tanta confidentia & libertate, vt conscientiae securitas intelligeretur . Criminales tamen acrius infestiusq; coorti, velut arreptis ex ipsa defensione facibus saueiebant apud Caesarem, moliebanturque omnia vt ambustum secreti iudicij flamma Gonzagam Provinciam

ad.

administratione dimouerent. Horum scilicet demum instinctu Caesar exiuit ad se reum, iussitque, tradita interim Prouincia Gometio Ficeroae ad dicendam causam veniret. Censores duo Mediolanum missi, Bernardus Boleus & Franciscus Pacecus, qui postea Cardinalis fuit; his mandatum, vt quaestionem haberent de ijs rebus, quas Gonzaga dolo malo egisse, tentasse argueretur. Ea cognitio propter hominis dignitatem famamque & genus occultissime exercebatur; palam verò in Magistratus alios inquirebant; ac notatis, quos probri compererant, innoxium fidumque Caesari Gonzagam pronuntiauerunt. Quinetiam intuentes publicorum operum vtilitatem ornatumque vrbs, & cuncta per eum eleganter & splendide renouata sicuti monstrabantur, tum verò pietatem in sacra, iustitiam in omneis, & orba suo Pastore Metropoli, velut expletam eam quoque vicem sustentatione pauperum, & defensione Cleri, cuncta ea, sicuti fuerant, & sicuti fama loquebatur, admirati Censores in Regiam cum ampla testificatione perscribere. Vnde maior gloria Ferdinando huic apud Caesarem, liuor aemulis; & tam accusasse, quam credidisse, hos illumque pudebat. Erat deinde Gonzaga Caesari assiduus primusque minister bello, quod inducijs & Francisci Regis obitu paulisper intermissum, Rex Henricus etiam infelicior patre, & petendae ex Hispano vltionis penè audior instaurabat. Mediolani per eos dies absente Gonzaga, Ludouicus Biragus Galliae Regis apud Subalpinos Chiliarcha

liarcha per dolum inuaserat prope ceperatq. Arcem, si satis prouide compositus ordo insidiarum fuisset, vel potius, nisi hoc etiam tempore profalute urbis stetit contra Gallos, benignitas & prouidentia Numinis, quæ aduersus eam gentem tutata Metropolim semper, ingrata & temeraria interpretatione saepe dicta casus fuit. Notum eum omnibus historijs tanto discrimine annum, ne mulieres quidem & pueri ignorauere ob Georgij proditoris caluam, quæ in rotundae turris fastigio prefixa hastæ ostentui fuit. Eius anni principio Cardinalis Hippolytus Estensis, nonnulla fortasse tactus religione, vel sermones certe hominum in extrema iam ætate metuens, abdicare se Mediolanensis Ecclesiae Pontificatu tandem decreuit potius quàm ut percipiendo sic emolumenta absens in flagitio dedecoreq; illo extingueretur. Abdicauit autem ea conditione, ut Ioanni Angelo Arcimboldo Episcopo Nouariensi Ecclesia traderetur: si diem suum ille obiisset prior, ius omne ad se ipsum rediret. In ea Pontifex Iulius autor factus. Successerat enim hic nominis eius tertius tertio item Paulo; nec tertium fere Pontificatus annum excessit, ut trium hebdomadarum Pontifex Marcellus longiore dignus æuo post hunc regnaret. Præfuerat Arcimbolus Ecclesiae Nouariensi quatuor & viginti annos. Clemens VII. eum ex Senatore Episcopum creatat delectatus viri literis & dexteritate, cum is Sfortiæ legatum Romae ageret. Ab Estense, qua diximus conditione productus, & Iulio III. probatus, quartum annum Metropolitanæ potestatis implere non potuit. Eius
morte

morte redierat res ad Estensem, qui rursus suo more absens Ecclesiae vectigalibus fruebatur laborum curarumque; expers. Cum Arcimbaldi huius obitu mors prope continuata Iacobi Medicæi mœrore alio ciuitatem affecit; & propter viri claritudinem spemque de Cardinale fratre summam sacri etiam ordines indoluere. Mortuus est in aedibus suis ad Braidam, & funere amplissimo elatus ad Melinianum, rursusque inde ossa Mediolanum in Aedem maximam translata fratris Pontificatur. Vir propter exempli magnitudinem nulli ætati silendus, post abrupta sua initia desperataque; expeditiones, & gestum cum Principe bellum, constitutâ denique fortunâ, quinquies imperator alienorum exercituum fuit: Senarum urbem vicies ab alijs frustra obsessam cepit: aperuit fratri viam ad id quo nihil amplius mortalitas capit: parumque fuerat dedisse Pontifices maximos e suo sanguine, nisi

per sororis nuptias, ascito
in domum Borromæo,
Sanctos etiam
dedisset.